Legum itaq; impalium facturus interpretationē: ab explanatōe titulō  
rum exordiri statui: et id quidem q̄ breuissime: postub̄ paulinū quippiam  
de libris legum ac eorū cognitōe et differētia in mediū afferemus.

Libri legū principaliter tres repertūn. Digestorum sive pandectarū  
primus appellatus. eo quia digerit omnes disputatōes legum: et in se q̄si  
in suo alio cōtinet. C. de ve. iur. enu. l. ij. & cū omnia. Pandecte dicunt̄  
a pan quod est totum. et decten doctrina: quia totius iuris doctrinā cons-  
tinēt. ut dicit glo. in. ph. insti. h. igit̄. vel potius a pan quod omne signi-  
ficat et dechome idest capio: dicunt̄ em̄ libri aliquid vniuersaliter cōprehē-  
dentes. hinc pandecte legum: theologie vel medicine denominant̄. Et cō  
tinet hic liber digestorum tres partes principales: que deinceps in quin  
quaginta p̄ticulares distribuite sunt libros: qui ḡphēdunt in ff. veteri: in  
fortiato: et nouo. Utq; ff. tractat principaliter de his que vetustiori iure:  
puta a iure naturali originē sumpserunt. quē admodū sunt q̄si omnes cōtra-  
ctus et placitandi v̄sus. qui sunt a iure naturali: saltē secundario: hoc ē  
iure gentium introducti. insti. de iur. na. h. Ius aut̄ gentiū. propter istas  
puritatē et simplicitatē veteris iuris quale in ff. ve. p̄tineat: liber iste ve-  
teris ff. solet alba pelle. puroq; copto tegi.

Secunda pars ff. est digestum infortiati appellata eo vocabulo: ppter  
fortes leges circa hereditates disponentes ut dicit glo. in rubro infortiati.  
vel est vocabulum magistrale de quo disputare curiosūz ē ut ibi dicit glo.  
Et propterea solet nigra pelle vestiri: quia de causis hereditariis et do-  
nis defunctorum tractat: quo euētu lugubris vestis hoc est nigra eligi de-  
bet. ff. de his q. no. insa. l. genero. iūc. glo. ff. et in l. decreto. C. e.

Tertia ps ff. appellat̄ digestū nouū. eo q̄a p? vet? ius duodecī tab. no  
ua p̄tineat p̄diorū edicra. Tractans de criminib; et delictis et eorū pes-  
nis. et ideo rubea et sanguinolenta veste induit̄.

Secundus liber legum est Codex. qui quodamō eosdem p̄tinet titulos  
qui et in libris. ff. p̄tinenē. His q̄ modicos habet superadditos et de nos-  
uo inuentos. Et est iste liber nouior et recentior q̄ leges ff. ut dicit tex. iij.  
l. ij. C. de. ve. iur. e. et ideo florida et viridi veste induit̄.

Tertius liber legum est volumen cōtinēt in se primo instōs impiales.  
Secundo tres libros vltimos codicis: hoc est decimū. undecimū et duodeci-

# Digestum Veterum

ideo non fuerunt repositi ad alios nouem libros codicis tractantes de iure priuato: quia hi tres continent ius publicum: et tractat de iure fisci nec vñq̄ legunt in scolis ut dicit glo. insti. de ius. et iur. h. si. Tertio continet volumen noue collationes autenticoꝝ. Quarto p̄uetudines feudorum. q̄ col latō decima appellatur. Adduntur et hodie quedā extrauagantes q̄ collatō. x. solz appellari. et ab ista p̄gerie et cōolutōe variorū libroꝝ: hic lib volumen appellatus est. Et quia p̄tem codicis et nouarū p̄stitutionū: partim etiā qualidā penales et fiscales sanctiones continet et in nonnullis locis penam trāgessoribus irrogat. Secundo bipartita ueste viridi puta et rubea coloratus incedit.

## Habrice ff. ve. Liber prim⁹

### De Justicia et Jure.

Operator: Justinianus expositur⁹ iura populi romani. p̄mitit de iusticia: a qua veluti matre et q̄si fonte quodam: omnia iura emanāt. Quod em̄ iusticia vult: id ius p̄sequitur. Videntū ergo: quid sit iusticia. quid ius. Unde dicat. et quot sint ei⁹ positiones. Iusticia est: p̄stans et p̄petua voluntas ius suū vnicuius tribūnēs. A iusticii ius appellaſ. sicut filia a matre. Est autē ius ars boni et equi cui⁹ merito quis nos sacerdotes appellat: uestis sacra iura ministrat̄. Est duplex ius: publicū et priuatum. Publicum spectat ad statū reip. principaliter. Priuatum ad singulorum veritatem. Priuatum ius triplex est. Naturale qđ natura omnia aīalia docuit. Gentium quod apud om̄es gentes eāliter obseruat̄. Civile quod via q̄q̄ ciuitas sibi cōstituit. Ius civile duplex est. Scriptū quod cōsistit in sex partibus. Lege. p̄lebiscito. Senatuscōsulto. Principum placito. Pretor⁹ editio. et in prudentiū responso. Non scriptum ius est quod vñ approbauit,

### De origine Juris ciuilis: omnium magistratum: et successione prudentium.

Origo omnis iuris ex. l. xii. tab. sumpsit exordium. Initio em̄ ciuitatis romane: popul⁹ sine certa lege: manu solius regis gubernabatur. Tunc postmodum ciuitate romana: Romulus populū in xxx. partes diuisit: q̄s partes curias appellauit: quia tunc reip. curam gerebat. per quas ipse leges quodam curiatas ad populū tulit. Tulerūt et sequentes reges: q̄s omnes sext⁹ papiri⁹ uno libro p̄scripti. et ab eo appellatū Ius papirianū. Deinde expulsi regibus propter violatā lucretiā: omnes leges eroluere in desuetudinemq̄ abierunt: et populus romanus cepit quasi viginti annis magis p̄uetudine q̄ lege vti. Postea ne id diutius fieret: p̄stituti

# Liber

# Primus

sunt publica auctoritate decem viri: per quos peterent leges a grecis cū  
uiratibus athenieñ et lacedemonioꝝ vt dicit rex. insti. de iur. na. §. et nō in  
elegāter. quoy nomia ponūt. vii. dis. c. iſ. has leges in tabulis enies per  
scriptas pro rostris posuerūt. Datūs est eisdēz x. viris. vno anno ius: pre  
dictas leges corrigere et si opus esset interptari. q̄ si aduententes aliquid  
deesse primis legib⁹: alias duas eisdem tabulas adiecerūt. et ita ex acci  
denti appellate sunt. l. xij. tab. His legib⁹ lat⁹: cepit interptatio pri  
uentum desiderari: que disputatio prudētū cōmuni noniūne appellat ins  
cīnile. Ex his legib⁹: eodē tpe actōes p̄posito sunt: qb⁹ inter se homines  
discep̄: arent: que ps iuris: legis actiones: idest: legitime actōes: appelle  
latnr. Et ita eodē tpe hec tria iura nata sunt: leges xij. tab: Ex his fluere  
cepit ius ciuilis. Ex iſidem legib⁹: actiones p̄posito sunt. Augescente ci  
uitate: enenit vt plebs in discordiā cū patrib⁹ veniret: et secederet in mon  
tem auētinū: subiq̄ iura cōstitueret: que plebiscita vocan̄: et postea p̄ le  
ge assumpta: vt inter plebiscita et legē: species cōstituendi interest: po  
testas aut̄ esset eadē. Deinde ob difficultē cōgregatōe populi: et plebis  
cura reip. ad senatū deducta est: qui se cepit interponere. Idq̄ ius appellabatur  
senatus consultū. Eodem tpe magistratus vel p̄tores iura redde  
bant: p̄ponētes edicta: vt quisq; sciat de qua re dicturi essent: seq; p̄mis  
niret: que edicta p̄tois: vel ius honorariorū appellant̄: q̄ ab honore p̄to  
ris venerat. Mouissime evenit: vt necesse esset reip. p̄ vnu cōſul. Iḡl con  
stituto p̄ncipe: data est ei potestas: vt qđ cōſtituisset: ratum esset: que pris  
cipalis cōſtituō v̄ p̄ncipis placitum appellatnr.

## De legib⁹ et senatus consultis: et longa consuetudine.

Lex est qđ popul⁹ roman⁹ senatorio magistratu: veluti cōſule cōſtitue  
bat. vel Lex est cui omnes homines decet obedire. Legis virtus hec est:  
Impare: vetare: p̄mittere: punire. Senatus cōſultum est qđ senat⁹ iubet  
atq; cōſtituit. Non enim ambigit senatū ius facere posse. hinc velleianum.  
Macedo. et alia multa. Consuetudo est ius non scriptū qđ p̄ lege seruat  
cum deficit lex. i. dis. cōſuetudo Nam diuturni mores p̄ sensu ventū ap  
probati legez imitan̄ insti. de iur. na. h̄ec nō scripto. Et est cōſuetudo op  
tima legum interpres. l. si de interptatoe. f. c.

## De constitutionibus principum.

Quod principi placet legis habet vigorem. quicqd em̄ impator p̄ epis  
tolam statuit. vel cognoscēs decrevit: vel de plano interloquatus est: vel  
edicto p̄cepit: legem esse constat. Iste leges appellant̄ constitutiones. Et q̄  
dam sunt generales: que sine dubio omnes ligant. Quedā psonales que  
nec ad exemplum trahunt. quia qđ p̄nceps alieni obmerita indulxit: vel  
penam irrogavit. vel alicui sine exemplo subuenit: psonam nō egredit̄. et  
illud appellat̄ p̄uilegium quasi priuata lex.

# Digestum Veterum

## De statu hominum

Status hominū dicit cōdicio vel q̄litas psonarum qua q̄s plurimū pōest. Et appellat̄ hic titul⁹ in insti. de iure psonar⁹. Omnes ergo homines vel persone: aut sunt liberi vel serui. Liber dicit̄ q̄ ex naturali facultate sa- cere potest q̄equid liber: nisi qđ vi aut iure p̄hibet. I. lliij. Seru⁹ aut di- citur: qui ex cōstitutione iurisgentiū: alieno dominio cōtra naturam: id est contra ius naturale: subiicit̄. Appellat̄ seru⁹: eo q̄ impatores capti- vos seruari iubent ne occiderent̄. Qui etiam mācipia dicti sunt quia ma- nu capiunt̄. Ois seru⁹: aur nascit̄ ut ex ancillis nr̄is. Aut fit. et hoc dupli- citer: vel iuregētiū p̄ captiuitatē vt. s. vel iure ciuili. qđ liber homo ma- ior viginti annis: ad p̄cium p̄cipiandū se venādari passus est: ignoranti p̄ditionē suā. Liberi homines in duplice specie regiunt̄. Aut em̄ sunt ins- genni: qui ex matre libera nati sunt. Aut libertini: qui ex seruitute manu- missi sunt.

## De his qui sunt sui vel alieni iuris.

Cognitis personis que alieno iuri subiecte sunt: simul etiā intelligem⁹ q̄ sui iuris sunt. Est aut̄ duplex potestas: seu ius psonar⁹. Domica videlicet que sub se habet seruos. quicqd em̄ seru⁹ acqrit̄: id dno sc̄qrif̄. Est et po- testas patria. Liberi em̄ nr̄i quos ex iustis nuptijs p̄creauim⁹: in potes- tate nostra sunt. Sed ex ciuibus romanis idest liberis hominib⁹: quidaz sunt p̄famili. q̄dam filija. quedā matressa. quedā filieſa. patressa. sunt q̄ sue potestas sunt. siue sint puberes: siue ipuberis Silimodo matressa. filij aut̄ et filieſa. dicunt̄ q̄ lab aliena idest patria potestate sunt.

## De adoptionibus et Emācipationibus.

Adoptio est actus legittimus p̄ q̄z quis sit filius q̄ alias non est: inde appellata adoptio q̄r optionis filius quis esset. Est aut̄ adoptio duplex: habet em̄ se vt gen⁹ et sp̄es: cum diuidat̄ in arrogatioz: et adoptionē simi- plicem. Arrogatio fit auctoritate p̄ncipis: qđ ille qui sui iuris est arroga- tur. quo casu qui adoptat interrogat̄ an velut eū q̄z adoptatur⁹ sit: iustuz sibi filium esse. Et is qui adoptat interrogat̄ an id fieri paciat̄: in de r ar- rogatio dicta: quo casu transit adoptatus cum omnibus bonis et liberis in potestate adoptatoris. Adoptio simplex fit imperio magistratus idest cuiuslibet iudicis: de eo qui in potestate pentis est: et manet in eiusdez po- testate adoptione etiam facta. Unde solet dici. Arrogo qui suus est et habet me⁹ esse necesse. Patris adopto suum nec patris definit esse.

Emācipatio dicitur cum filius a patre suo quasi manumitti⁹ vt exeat de patria potestate. sit autem multis modis: vt ius patrie potestatis solua- tur. Aut enim per mortem patris naturalem vel ciuilem. Aut per adepti- onem alicuius magne dignitatis: quales enumerat̄ in aut̄. p̄st. q̄ de dīz. coll. vj. et alijs modis no. insti. qui mo. ins. pa. po sol. a iiii

# Liber Primus

## De rerum divisione et qualitate.

Quoniam rerum duo sunt genera, quedam sunt diuini iuris, veluti res sacre et religiose; et sancte. Alio humano iuris, veluti res profane. Quod divini iuris est: id nullum in bonis est. Dicunt autem res sacre: quod publice secundum vel rite per potifices dedicate: sive in agro vel in ciuitate sint. Et inferunt sacerdotem et sacrarium quia sacer locus est qui coelestes est. Sacrarium autem locus in quo sacra reponuntur. Religiosum locum vuusquisque sua voluntate facit: dum mortuum infert in locum suum: id est in fundo proprium. Sanctum est quod ab iniuria hominum defensum atque munatum est. Sanctus dictum a sagminibus. Sunt enim sagmina quedam herbe quae legati populi romani ferre solent: ne quis eos violaret. Sicut legati grecorum ferunt ea quae vocantur cerynthea. Et proprie dicimus sancta que nec sacra nec profane sunt: sed sanctione quedam confirmata ut leges sanctae sunt: et muri et portae ciuitatum: quia penales sanctiones constituti sunt in eis: qui aliquid molestat in portis vel muriis. et ideo si quis violauerit muros capite puniatur. Sicut qui transcedunt scalis ad motis vel alias liber ratione. Hinc lucanus in primo. Fraterno pruni maduerunt sagamine muri. He res que humani iuris sunt: aut sunt publice: aut private. Que publice sunt: nullius in bonis esse credunt. ipsi enim universitatis sunt: private autem sunt quae singulo rione sunt. Preterea quedam res sunt corporales: que scilicet natura tangi possunt velut fundus: homo et cetera. Incorporales sunt quae tangi non possunt: qualia sunt ea quae in iure possunt: sicut hereditas: obligatio: tractus et fructus: servitutes: et his similia. Quedam iure naturali privata sunt: et ista eodem tempore occupantur. sicut est aer: aqua: pluvia: et mare: et littora maris et oceani: que in his reperiuntur. Alio autem flumina pene omnia et portus et ripae publicae sunt: id est ad usum totius populi accessa. Nam priores nulli accipiuntur. Quedam res sunt universitatis non singularium. Utelii quae in ciuitatibus sunt ut theatra: stadia et si qua alia sunt communia ciuitatum.

De Senatoribus.

Senator est vir cōsularis dict⁹ a senio vel senectute : solis enim senibus  
cura reip. demādabat. I. semp. t. de iure līmu. t. I. ad rem publicā de me-  
ne. et hono. hic etiā patres p̄scripti dicebant quia eorum nomina scripta erāt  
in diadēmitib⁹ capitū eorū vt dicit glo. inst. q̄ mo. ius. pa. po. sol. h̄ filius. a.  
Et erant centū numero senatores rome vt collis ex. l. f. in p̄m. C. d. peti-  
here. et inde eorū iuditium centū virale appellatum fuit ut ibi. Marcialis  
hunc mirat adhuc centū grauis hasta viroꝝ. Et in alio loco de filio reguli  
Iam. clamor centūs vri. bi et senatus p̄sulta faciebat ut. t. diximus.

## De officio psulic.

**O**fficio consulis est: ut ex senatus consulo p̄silij causam examinet. **O**rte  
habuit creatio p̄silum ex eorum em̄ expulsi essent reges rome: constituti

# Digestum

# Vetus

sunt duo penes quos summum ius esset: qui ab eo & plurimum reip. p̄sulerentur p̄sules appellati sunt. Ne tamē per omnia regiam sibi potestate vendicarent: ita lege factum est ut ab eis p̄uocatio esset: neue posset in caput eius romanī animadueterer: nisi iussu populi. Solū relictus est eis ut cohercere possent et in vincula publica duci iubere. Inde erat & duodecim lictores cum fascibus idest virgis et laq̄is p̄falem p̄cederent: a quib⁹ iuxta mandatum p̄sulis malefactores seu rebelles ligarent: vñ etiam lictores dicti: et saguineis virgis si opus foret cederentur.

## De officio prefecti pretorio.

Prefecti pretorio officium ex eo sumpsit originez ut essent equales magistris equituz. Nam cū apud veteres dictatorib⁹ summa potestas p̄mitteretur: elegerunt sibi dictatores militie ḡra magistros equitum: qui secundam post eos potestatem gererent. Cum autē regimentū reip. ad imperatores translatum esset: electi sunt a principibus p̄fecti s̄ torio: ad similitudinem magistrorum equitū: et quis p̄ficebat p̄torio imperiali vbi causas examinabant ideo prefecti p̄torio appellati sunt. Et data est eis plenior libertas ad discipline publice emendatoz: et in tm̄ aucta est eoz auctoritas: ut appellari a prefectis p̄torio non possit: habent et aliud p̄uilegiū: quia minores erant: ab alijs magistratib⁹ nisi ab ip̄s p̄fectis p̄torio restitui non possunt: et iste est illustris.

## De officio prefecti urbis.

Prefectus urbis est cui a domino imperatore p̄missa est urbis administratio. I. i. h. cum urbem. Et est ei⁹ potestas marina in ciuilibus et criminibus causis. Nam in ciuilibus p̄tingentib⁹ in ipsa urbe vel extra: intra cē testinunt milite p̄tentiam iurisdictionem sibi vendicavit. In criminalibus punit capit etiā incōsulto principe vt. I. del. iis. l. i. h. b. Et est p̄feci⁹ maior omnib⁹ magistratib⁹ in urbe vt. I. l. iis. Et habet duplex p̄uilegiū: quia liberat a' patria potestate: et a curiali p̄ditōe vt in aue. p̄sti. q̄ d. dig. et C. de decu. l. vi.

## De officio questoris.

Apud veteres crebrior fuit opinio Tullū hostiliū tertiu romanoē regem: p̄mū in rem. questores introduxisse. Et a genere q̄rendi q̄stores dictos. Nam cū erariū sine fiscis populū auctus esse cepisset: ut essent qui illi precessent p̄stituti sunt questores: qui pecunie p̄sentes. dicti ab eo & inquirende et p̄seruande pecunie causa creati essent. Constituti etiam erat a populo q̄stores qui capitalibus rebus p̄sentes et sententiis legēdis: q̄p meminit lex r̄ij. tab. talis erat Minos apud virgilium cū ait. Quesitor mihi vnam mouet. Solebant etiam ex questoribus quidā p̄stias sortiri et surrogari a' p̄cosulibus. Erant et questores qui candidati p̄ncipis ap-

# Liber Secundus

pellabantur hi solis libris principali⁹ legēdis vacabant: et in senatu epi  
stolas principis legerunt.

## De officio pretoris.

Postq̄ electi erant duo cōsules: et hi vrgente necessitate aliquā bellis  
finitimis apocaren̄: neq; essent qui in ciuitate ius reddere possēt: factus  
est vt pretor quoq; crearet: qui vrbanus appellatus est: eo q; in urbe ius  
redderet: post aliquor deinde annos non sufficiente eo p̄tore: cum multa  
turba etiam peregrinoy in ciuitatē veniret: creatus est et aliis pretor: et  
qui peregrinus appellatus est: ab eo q; plerūq; inter peregrinos ius dice  
bat. l.ij. s. de ori. iur. dictus p̄tore a p̄undo quasi pretor: hinc pretura di  
gnitas p̄tore hinc pretoriū tabernaculū pretoriū utinqt;. fes. pom. Et est  
offitium eius rome tantū: In p̄uiniis eti eligunt presides. Et habent po  
testatem pdendi edicta sub breuiquo: et in albo: id est in loco quodam  
publico et eminēti dealbato scribant: et si q; hoc albū corrupit teneba  
tur pena. l. solidō. vt. s. de iur. om. iud. l. si quis id. horum edictorū open  
tiosa breuitas amplam materiā p̄buit iuris consultis interpretandi et respō  
endi di iure. Hec possunt ostendit nisi tres: licet oliz fuerint xviiij. vt. s. e.  
l. vi. et. s. de orig. iur. l. ij. s. om. deinde augustus.

## De officio p̄consulēs et legati.

P̄roconsul est qui cū potestate cōsulis in p̄uiniis mittebat: dictus q;  
si consul p̄cul missus. Et talis vbiq; p̄cōsularia insignia habet statu⁹ post  
q; vrbem egressus est: hoc est sex fasces ⁊ lictores: amplius habere nō po  
test. Non tñ exercet ea q; sunt iurisdictiōis nisi in p̄uincia ad q; missus est.  
Postq; vero p̄uincia suam ingressus est: potest mādare iurisdictiōis lega  
to suo: qui quasi delegat ipsi p̄cōsulis dicit. Iltos legatos non oportet  
p̄incipem cōsulere sed suum p̄cōsulem: qui in ea p̄ouitia maius imperi  
um habet omnib; post p̄incipem. Legati aut̄ p̄consulēs nibil p̄priu⁹ ha  
bent: nisi a p̄cōsule eis mandet. P̄ocōsul vero portam rome ingressus  
deponit imperium vt. s. l. vi. Et in hoc differt a p̄side: quia p̄cōsul elige  
batur ex consulibus vrbis rome ad aliq; p̄uiniam regendā: quasi consul  
procul missus. vt. s. de off. p̄st. l. i. Ille autē est p̄ses qui cū non esset p̄ul  
pius: eligebat ad p̄uiniam regendā. in legato autē p̄consulēs duo sunt  
specialia: primum q; cognitō de quolibz criminē ei demādari potest: non  
ita in alio: nisi in casu. s. e. l. solent. s. R. a. s. sed hoc. ⁊ de off. ei⁹ cui man  
l. vna. Itē p̄uiciat de crimine suspecti tutoris: licet ali⁹ delegat nō posse  
sit: insti. de suspec. tu. s. datū. penā vero grauiorem interrogare nō potest. s.  
e. l. si quid.

## De officio prefecti augustalis.

P̄efectus augustalis dicebat: qui omnia tributa p̄ egyptiacam dioce  
sim in cura et p̄uidentia sua habebat. Dicit⁹ augustalis quia august⁹ ea  
dignitatē p̄m⁹: ei p̄fecto qui alexandriā inhabitauit concessit. Et appella  
tur p̄fect⁹ egypti vel augustalis vt in auſ. de ap. s. illud etiā et. C. de rap.  
vt. l. j. et in auſ. de nox. s. xl. Et iste inter medios magistrat⁹: spectabilis ē

# Digestum Veterum

## De officio presidis.

Nomē p̄sidis generale est: eo q̄ p̄cōsules et legati cesaris et omnes p̄nūtias regentes licet senatores sūt p̄sidē appellañē. p̄consulis aut̄ ap̄pellatio specialis est. vt dixim⁹. S. de off. pco. Et est p̄ies clarissim⁹ vt. i. de p̄ua. car. l. i. Et habet preses p̄nūtie mains imperiū omnib⁹ in ista p̄nūtia post p̄ncipē. Et in solos homines sue p̄nūtie impū habet dum in p̄nūtia ē. Qui si excescerit p̄nūtia p̄uatus ē. Curet tñ is q̄ p̄nūtie p̄est malis hominib⁹ p̄nūtiaz purgare: nec distinguui vñsint. Et si milies ve lit renūtiare impio vel dignitati nō poterit se separare ab impio. S. e. l. les gatus. n̄i faciat in manu p̄ncipis a quo habet. vt. S. de ori. iur. l. i. S. de inde cum placuerit.

## De officio procuratoris cesarī.

Procurator cesarī ē q̄ ex mandato cesarī causas et negotia agit: Et h̄cūq̄ acta aut gesta sunt a procuratore cesarī: sic a cesare p̄banē: atq; si ita a cesare gesta essent. Et sicut ad procuratōrē cesarī rex tñ p̄tinet administratō: ita ad iurisdictiū alexandrie iuris tñ et non rex spectat solitudo: Contentiosa aut̄ iurisdictio totius egypti p̄tinet ad p̄fecti augustalē.

## De officio iurisdictiū alexandrie.

Jurisdictiū alexandrie est q̄ demādata iurisdictiū a p̄ncipe in ciuitate alexandrina egypti habet. de q. S. ti. px.

## De officio eius cui mandata est iurisdictio.

De iurisdictiō ordinaria tractat in titulis p̄cedētib⁹. hic aut̄ titul⁹ p̄tinet eam iurisdictionē q̄ est in delegādo: scz q̄s delegat: et cui: et que cauſa: et q̄liter officium suum delegatus explicet.

## De officio assessorum.

Assessor est q̄s sibi iudeat ad decisionē cause assortat. Omne officium assessorum in his causis p̄stat: In cognitōib⁹ causaz ciuilium et criminalium q̄d iuris esse debeat. Et ei cui assidet p̄suadeat ut postulatōib⁹: vt videat an sit in famis q̄ postulat: scz aduocatus. Itē vt eum interroget et ei opponat ad veritatem inq̄rendam: et eum tacere faciat qñ sibi videbit. Item in libellis p̄ventionalib⁹: recipiendis si bene recipiant: si male vt respiciat: vel dentib⁹ laceret. Itē in epis iudicib⁹ alterius p̄uincie mittendis: et vt res recipient: et sibi caute remittantur.

# Liber Secundus

## De iurisdictione omnīi iudicūm.

Jurisdictiō pat̄ est gen⁹ diuidit in mey ip̄tū: mixtū simplici et sim pliē iurisdictionē. Est aut̄ jurisdictiō: potestas de publico intro ducta: cū necessitate iuris dicēdi: et eq̄tatis statuēde. Mey im p̄tū ē habere gladij potestatē: et aia duertere in facinorosos homines: qđ etiā potestas appellat. Mixtū impū est cui nō solū inest mey imperium. Sed etiā jurisdictio. qđ in danda bonoz possessione consistit. Jurisdictio simplex est etiam iudicis dandi licentia.

# Liber Secundus

Quod quisq; Juris in alium sta  
tuit ipse eodem iure vtatur.

Hoc edictum summā habet equitatem: quia nitidē ex lege diuina: vt qd  
tibi non vis fieri: alteri non feceris. vt in prin. decre. Et sapientis dicat au  
ctoritas patere legēz qd ipse tuleris. c. cū omnes de asti. Quis igit asper  
nabis idem ius sibi dici cum sit litigator: quod ipē alijs dixit cū esset ma  
gistratus. Qui ergo magistratū vel potestates gerit: si aliquid in aliquē  
noui iuris statuerit: ipse quādōg aduersario eius postulante eo iure vti  
debet.

Si quis ius dicenti non obtēperauerit.

Concessum est omnibus iudicibus suam iurisdictōe penalī iudicio de  
fendere: id est mulctam vel penā pecuniarā ei qui iurisdictōi ei illudere  
conatur imponere. Ille dicit non obtempasse ius dicenti: qui quod extre  
mum est in iurisdictōe non fecit. veluti si quis rem mobilē vendicare a se  
passus non est: sed duci eam vel auferre passus est. Ceterum et si sequētia  
recusavit extincō non obtempasse videtur: sed habet locum aliud edictū.  
scz ne vis fiat ei qui in post. missis est.

De in ius vocando.

In ius vocare est iuris experiendi causa vocare. Et enumerant in hoc  
titulo persone qd in ius vocari non debent. et apponit pena contrariū facie  
ntibus.

Si quis in ius vocatus non ierit siue eum  
quis vocauerit: qd ex edicto nō debuerit.

Si quis in ius vocatus non ierit. id est legittime citatus non comparuerit: a  
cōpetenti iudice qui eum vocauit vel vocari fecit: p iurisdictōe iudicis cō  
demnabitur. Rusticitati tamē homis p̄cēndi erit: datur autē actio incerti  
quādo pena certa non est adiecta: in id quod interest quādo qd vocatus  
non venerit: vel vocatus cōparuerit cū vocari non debuerit. Multis au  
tez modis potest evenire qd citatus non tenet cōparere. Ut si in citato  
rio exprimāt causa ex qua quis nō tenetur cōparere coram illo iudice pu  
ta si esset causa spiritualis qd non debet agitari coram ſeculari iudice. Vel  
causa liberalis qd non debet agitari coram minori iudice vt in l. placet in fi  
C. de peda. Iudi. Vel si esset causa ex qua pſona cōueniri nō posset muni  
ta ſpeciali seu singulari privilegeio. vt patron⁹ actione famosa vñ filies. Vel  
si esset de his qd in ius vocari non possunt vt. l. iij. ſ. de in ius vo. Itē si ex  
primereſ in citatorijs locus aliquis in honest⁹. vt. l. ſi cū dies. ſ. si arbiter  
j. de arb. Idem si exprimeretur temp⁹ feriatū. ſ. de fer. l. j.

In ius vocati ut eant vel soluant.

# Liber Secundus

Olim vocatus in ius eritbat multam: siue ipse iret: siue alium mittet qui satisfidaret ipsum sistere. hodie necessariu[m] habet vocat[u]m personaliter ire. Aut ex sua persona satisfidare fideiussorib[us] interuenientib[us] aut cauere sine fideiussorib[us]. Et fideiussor de veniendo ad iudicium deberet dari ydoneus. *Cō*luncte tñ persona reputant ydonee. et recusans eos recipere puniet vt. s. l. j. 7. ij.

**Ne quis eum qui in ius  
vocatus est vi eximat.**

Jurisconsultus tractaturus de iuditib[us] p[ro]misit de iuris. om. iudi. In spe cte et in genere. Quo viso quia iuditium incipit a citato[n] insti. de pe. te. li. .H. o[m]n. posuit de in ius vocado. Sed q[ui]a in ius vocati: q[ui]c[que] non vadunt: et ideo puniuntur. posuit rubricā. Si quis in ius vo. non. j. Quādoq[ue] non vadunt legittime: quia dant fideiussores nūc[i]: de eundo et stando in ius ditio: Ideo posuit rubricam p[re]cedentem. Q[ui]c[que] nullum fideiussorem dāt: et ideo ad iuditium ducunt p[er] familiam: et eo tempore quo ducent aliquis eos vi eximit de manu familie. Ibo ponit hec rubrica ne q[ui]s eū. Quādoq[ue] nullus eum eximit: Sed ad iuditium ducitur vel sponte venit. et ab eo petitur satisfactio de stando iuri v[er]sq[ue] ad sententiā: et de hoc loquunt titulus sequens: qui sat[is] cog. et alijs. se. ti. v[er]sq[ue] ad ti. de. fer. Et ponit hec rubrica partem edicti non totū edictum. Edictū autem tale est. *Pretor ait ne q[ui]* eum qui in ius vo. est. vi. eri. ne ve faciat dolo malo quo magis eximeretur vt. l. sed eximēdi. h. p[ro]tor. t. e. In eum qui aduersus p[ro]dicia fecerit: quātu[rum] per actores in item irarib[us] iuditium dabo. vt colligit ex. l. si per alii. h. in eam. t. e. Et p[ro]posit p[ro]tor hoc edictū: vt metu pene p[ro]p[ri]etatem eos: qui in ius vocatos vi eripiunt. Et est verbum extimendi generale. Erige enim est de manibus auferre p[er] rapturn. Extinere autem est q[uo]modo modo auferre p[er]ta si quis nō rapuerit q[ui]: sed moram fecerit quo min[us] in ius veniret ut ac crōis dies exiret: vel res tpe amitteret. Et dāt in eum q[ui] vi exemerit actō in factum: que non id continet q[ui]d in veritate est. Sed quanti ea res ab auctore estimata est de qua controuersia est.

**Qui satisfidare cogantur: vel iure iurando  
pmittant vel sue p[ro]missioni permittant.**

Satisfactio eo modo appellata est quo satisfactio. Nam sicut satisfacere dicimus ei: cuius desideriu[m] impletu[m]: ita satisfidare dicimus aduersario nostru[m]: qui pro eo quod a nobis petijt: ita sibi cauim[us]: vt eum hoc nomine se curum faciamus datis fideiussoribus. Sed etiam pignoribus potest si ve lir quis cauere. Si autem qui fideiussorem dare debet: dare nō potest: res mittitur iuratorie cautioni: vt iuret se fideiussorem dare non posse: et se facere quod caueat. Immo etiam nuda promissio sufficit si hoc partibus placat insti. de re diu. h. vendite. t. l. sancimus. C. de ver. sig.

# Digestum

# Vetus

Si ex noxiali causa agatur quēadmodū caueat.

Precedens titulus ponit satisficationes que sunt p̄ liberis hominibꝫ: iste aut̄ titulꝫ p̄tinet quomō p̄ suis caueat. Dicē aut̄ noxialis actio: q̄uo tiens seruus noriam idest damnum dat: qui etiam properea quod noxiā p̄mititur: noxa appellat. sicut alias dicit̄ solet: noxia delictū delinquēs noxa vocatur. glo. insti. de nox acc. h̄j. Si quis ergo p̄miserit iudicio si sit eum: de quo noxialis actio est: debet eū in eadē causa exhibere: idest in simili statu et qualitate: in qua tunc cū p̄mittit fuerat: quousq; sententia feratur.

De eo per quem factum erit quo minus quis in iudicio sisstat.

Hic titulus coheret dolū eius: qui impedit aliquem iudicio sisstat: Nec est superflius ille titulꝫ: licet s̄ habeatur aliis titulus. ne quis eum qui in ius vo. Quia in quatuor differt hic titulus ab alio: quia aliꝫ titulꝫ non habet locum nisi vbi vis facta est q̄ min⁹ sisstat: hic autem habet locū etiā sine vi. Secundo quia aliꝫ titulꝫ nō p̄sulit nisi vocati in ius: idest actori: hic aut̄ etiā vocato. Tertio quia alibi agit q̄ntū in item iurati est: hic s̄ lū ad iteresse. dicēdo h̄m glo. hic. Quarto q̄a hic titulꝫ locū habet post citationes et satisficationes receptas. Alius an p̄paritōz. licet bar. hāc q̄rtaz differentiā non approbet.

Si quis cautionibꝫ in iudicio sistend i causa factis non obtemperauerit.

In titulis p̄cedentiꝫ ponit q̄n̄ q̄s dolo vel vi alterius in iudicio non sisstat: In hoc titulo ponit q̄n̄ quis p̄ easum fortuitum excusat. Et in primitis excusandus est ille qui longius absest: illi est p̄ singulis dictis vicenā milia passuum numerari debent. Sunt et alie cause q̄bꝫ canēs excusat. ut p̄parere necessario non teneat: que om̄is exp̄mūt hoc titulo.

De ferijs et dilationibus et diuerſ temporibꝫ earū  
Et ex quibus causis ferie non impediuntur.

Ferie sunt q̄ ad hoc deputant̄ vt hōies q̄sēāt et diuinis vel alijs rebꝫ necessariis intenti sint. Dicte sunt ferie a feriendis idest mactandis vici mis q̄ diebꝫ festiuis offerebant̄. Et sunt triplices ferie. Quedam indicte in honorem dei. et his partes non possunt renūciare. Iste appellant̄ ferme vel solennes ferie de qbꝫ de con. dis. iiii. p̄ to. Aliie sunt ferie repētive vel indicte: q̄ p̄ principem vel superiorē ppter aliqd repētivū negotium indicunt̄. vt si nascat̄ pncipi filius. vel ob rem bene gestā aliqd festū imponatur. Tertie sunt ferie ob necessitatem hominū inducte vt sunt vindemiarum et messium: quibꝫ tñ ferijs p̄tes renūciare p̄nt: quia in eorū fagorez introducte. c. fi. de ferijs. Dilatōes sunt inducie q̄ dank q̄nq; ad. p̄

# Liber Secundus

bationes facendas. Et est dilatio q̄ datur a iure vel ab hōie ad aliqd exaplificandū. Dicta dilatio quia differt negotium.

## De edendo.

Edere est actionē vel causaz in iudicio publice demonstrare. Est enim eq̄ simū: eum qui actur⁹ est edere actoꝝ. vt exinde sciat reus utrum cedere: an ostendere ultra debeat. Et si ostendendum putat: veniat instructus ad agendum. Edere est etiā copiam describendi facere. Et ponit hic titulus in gerūdīo videlicet de edendo: et nō de editione. Ad ostendendum necessitatē esse impositam edere debenti. Et tractat in hoc titulo triplex editio sc̄actionis: et instrumentozū: et rationū: Sed ratio editi in principio: cetera in pcessu cause: vt dicit glo. hic sup rubro.

## De pactis.

Postq̄ editus est libellus de quo s̄ ti. pr. q̄nq̄ facit actor pactum gratiūtūm reo. ideo ponit rubrica de pac. Qnq̄ inuicem trāsigunt. ideo seq̄ de trāsac. qnq̄ inuicē non potest esse pcoraria. ideo est necessarium q̄ litigetur. et partes querunt sibi aducatos et procuratores ideo in sequenti libro ponit de postulando et subsequente de pcura. Paciū autē a pactione dicitur: Inde etiā pacis nomē appellatū est. Et est pactio duorum pluriūne in idem placitū et pſensus: id est spontaneus consensus. Conuentōis autē verbum generale est ad omnia p̄tinēs de q̄bus negotijs contrahendi transfigendis causa consentunt: q̄ inter se agunt. Nam sicuti pueniri dicunt̄ q̄ ex diuersis locis in unum locum colligunt̄ et veniunt̄ ita q̄ ex diuersis autē mihiocib⁹ in unum pſentūnt idest in unam sententiā pcurrū: puenire et paciſci dicunt̄.

## De transactionibus.

Qui transigit de te dubia et līte incerta neq̄ finita pponit. Et dicitur transactionis pactum remissionis a trās et ago. Et differt in eo a pactis quia qui paciscitur rem certam et indubitatam sua liberalitate remittit: cū is qui trāsactionē facit rem dubiam: et incertam lītem sopire facit. Et dicit transactionis quasi actionis trāscito: ab actioꝝ enī transit qui transigit et ita is qui agit pprīe dicit trāsigeret: reus autē im pprīe dicit trāsigeret. L.e.l. ij. Et est effectus transactionis quia ex ea dat exceptio in omni causa ex q̄ agebatur. L.e.l. sub ptextu. et. f.e.l. nō est. nisi reus dolo occultauit spēcim in qua deceptus est actor. vt. f.de pac.l. tres.

# Liber Tertius

## De postulando.

Via in editione actionū et in cause pcessu necessarij sunt aduocati vel postulatores: ideo de his ponit. Est autē postulare de siderium suum vel amici sui in iure apud eum qui iurisdictio

# Digestum

# Vetus

ut p̄est exponere vel alterius desiderio stradicere. vt. s. e. l. i. h. postulare. et q̄ dicis suum intellige q̄n postulat pro se. amicitia q̄n pro alio. Et possunt verbū iurisdictōi p̄ qualibet notōe. vt. s. de re. iu. l. ait pretor. et sic etiā apud arbitrū p̄missariū potest postulari. Et dicunt bī. postulatorēs patroni cause. Item adūocati vt. s. de var. cog. l. i. h. adūocatos. Et toga tū dicunt. C. e. l. vel. forte a genere vestis q̄ dicit̄ toga qua olim vtebant.

## De his qui notantur infamia.

Infamia est status et honoris diminutio et amissio: bine infamis dicit̄ quasi valde famosus id est ignominiosus: vel infamis quasi sine fama: vel privatus sua fama: fama aut̄ siue opinio vel estimatio idē significat. Et est fama illese dignitatis status: legibus ac morib⁹ p̄probatus et in nullo di minutus. et hec fama q̄n minuit q̄nq̄ plūnit ut ex toto p̄ extincione habeatur: sc̄z cum maxima vel media capitisi diminutio interuenit et de hac ne q̄ in hoc titulo neḡ. C. e. tractatur quasi superflū sit de ea fama p̄sumpt̄a dicere vel querere. Quilibet em̄ sit vel scire potest uno verbo: q̄ ad nullum ciuile vel publicum officium is cui⁹ fama p̄sumpta est adhiberi potest. Minuit vero cum ciuitas et libertas retinetur sed circa statum pena plectimur vt. s. de var. cog. l. pe. h. estimatio. et. h. minuitur et. h. p̄sumitur. Et talis est duplex facti et iuris. Infamia facti irrogat cū opinio aliquis apud graues et honestas p̄sonas p̄sumit vel diminuit de hac in famia facti modicum in iure tradit̄. Sed sunt duo ei⁹ effectus. prīm⁹ q̄a ea repellit a dignitate nisi ppter inopiam nō legitime ppetitoris. Secundus quia repellit a q̄rela in officiis. C. de dig. l. iij. et. s. de decu. l. genera liter. h. spurious et. C. de inoffi. testa. l. fratres. Juris infamia q̄nq̄ irrogatur ipso facto: id est ipso iure ppter hoc qd̄ aliquid factū est: q̄nq̄ demūlata sententia: quādōq̄ ex genere pene. hoc est ppter ipsoīcō pene. Ipso facto. vt si mulier deprēhendat in adulterio. s. de ri. nup. l. palam. h. q̄ in adulterio. Idē in muliere q̄ nubit vel stupro cognoscitur. s. temp⁹ luc⁹. vel nubit cōtra iuramenti suscep̄ta liberiori tutela. C. de se. nup. l. iij. z. iij. z. in auf. de resti. et ea q̄ pa. h. vnū. r. de nup. h. si aut̄. et. s. e. l. uxores. vel qui bina spōsalia vel binas nuptias cōtraxit. s. e. l. j. in fi. et. l. quid ergo. h. si quid. Ex genere pene irrogat infamia: tale delictū p̄misit quisq̄ dñmatus vel confessus in iuditio: vel pac⁹ pecunia fieret infamis. Et est effectus infamie vt quis repellat a postulādo. et vt ab honorib⁹ repel lat̄: non dico a munerib⁹ curialibus vel ciuilib⁹: Et hui⁹ effect⁹ grā: posuit imperator specialem titulū et unicam legē. de infamib⁹. C. l. x. Et et alijs quia repellit ab accusando vt. s. de accu. l. q̄ accusare.

## De procuratoribus et defensoribus

Procurator est qui aliena negotia mādato domini administrat: Et potest esse procurator omnī rerū vel vniuersitatis: Et constituit vel presentis vel per nunciū vel p̄ epistolā: Et est plus procuratorum p̄ quam necē faciunt ut q̄n rebus suis ipsi superesse non volat vel non possint saltez p̄

# Digestum

# Vetus

alios possent vel agere vel cōueniri Et dicit p̄curator p̄ pte actoris: D̄fensor vero ex pte rei: Et loquit̄ hic titul⁹ de p̄curatore ad iudicia. de p̄curatore eñi ad negotia loq̄t̄. s. t. man.

Quod cuiusq; vniuersitatis nomine vñl contra eā aget̄

Titulus p̄cedens loqt̄ generaliter de p̄curatorib⁹: qui ut plurimūz cōstituunt̄ a singularibus plonis. hic aut̄ titulus de eo q̄ nomine vniuersitatis vel collegij vel cōmunitatis agit sue cōuenient. q̄ p̄prie actor vel sindicus dicit̄. Omnes eñi q̄b⁹ p̄missum est habere corpus collegij vel societatis vel cuiuscūq; alteri⁹ negotiationis: veluti pistor̄ aut aliorum artificium: possunt habere res cōmunes: archā cōmune: et actorē sine sindicūm p̄ quem quod cōmunicer agi fieri⁹ oporteat in iudicijs vel extra fiat.

## De negotijs gestis.

Iste titulus necessarius est et ei⁹ materia: q̄r magna vtilitas absentiū versatur: ne indefensi rex possessionē aut vēditionē patiant̄: vel pignoru⁹ distracto⁹: vel pene p̄mittende actionem: vel iniuria rem suam amittant̄. Et ideo si q̄s absentis negotia gesserit: licet ignorat̄is: tñ quicqd vtiliter in rem ei⁹ expenderit. Uel etiā ipse in rem absentis alicui obligauerit: habeat eo nomine actionē. Itaq; eo casu vltro citroq; nascit̄ acto q̄ appellatur negotiū gestor̄. In qua sicut equū estri⁹ in gerentē act⁹ sui ratiō nem reddere: et eo nomine p̄demnari si qd vel nō vt oportuit gessit: vel ex his negotijs retinet. Ita ex diuerso iustum est si vtiliter gessit: prestari ei quicqd eo nomine vel abest ei: vel absutu⁹ est.

## De columniatoib⁹.

Accusatorū temeritas tribus modis puniſ: vt p̄ turpianū desistat: et si non desistat sed diuersam p̄tem adiuuat pdita iam sentētia puniunt̄ extra ordinem: quia sunt p̄varicatores vt. s. de p̄ua. l. iſ. et. l. accusator. r. l. ab impatore. Itē si nō desistat sed calunien⁹ puniunt̄ lege remia. Calumniator ē q̄ falsa criminis: vel causaz lūst̄ sc̄iēter int̄itat. Et cōtra talē q̄ calumniae causa aliqd fecit: vel vt nō faceret pecuniā accepit: Intra annū in quadruplū ei⁹ pecuniā q̄ accepisse dicit̄ actio p̄petit: post annū aut̄ simpli in factū actio daet. Et daf hoc iuditiū nō solū in pecuniarijs causis: sed etiā ad publica criminis: si quis accipiat pecuniā ob ea instituenda vel nō instituenda. Calumniae autē pena est eadē vel similis q̄ imponeret accusato si prius fuisse de criminis vt C. e. l. v. r. s. ad turpi. l. in priuatis.